
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 3 марта 2022 года N 337-пр 

 
 

О системе (целевой модели) наставничества педагогических работников в 
образовательных организациях Ставропольского края 

 
 

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 
декабря 2019 года N 3273 "Об утверждении основных принципов национальной 
системы профессионального роста педагогических работников РФ, включая 
национальную систему учительского роста", в соответствии с методическими 
рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации по 
разработке и внедрению системы (целевой модели) наставничества 
педагогических работников в образовательных организациях (письмо от 21 
декабря 2021 года N АЗ-1128/08) приказываю: 
 
 

1. Утвердить прилагаемые: 
 
 

1.1. Положение о системе (целевой модели) наставничества педагогических 
работников в образовательных организациях Ставропольского края (далее - 
положение о системе наставничества). 
 
 

1.2. Типовое положение о системе наставничества педагогических работников 
в образовательной организации (далее - типовое положение). 
 
 

2. Руководителям государственных общеобразовательных организаций, 
организаций дополнительного образования детей и профессиональных 
образовательных организаций, подведомственных министерству образования 
Ставропольского края, утвердить положение о системе наставничества 
педагогических работников в образовательной организации на основании 
типового положения и организовать работу по созданию системы наставничества 
педагогических работников в образовательной организации в срок не позднее 29 
апреля 2022 года. 
 
 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных и частных 
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования 
детей, профессиональных образовательных организаций, расположенных на 
территории Ставропольского края, утвердить положение о системе 
наставничества педагогических работников в образовательной организации на 
основании типового положения и организовать работу по созданию системы 
наставничества педагогических работников в образовательной организации в срок 



не позднее 29 апреля 2022 года. 
 
 

4. Отделу кадрового обеспечения и государственной гражданской службы 
министерства образования Ставропольского края (Е.А. Живолупов) довести 
настоящий приказ до сведения субъектов системы (целевой модели) 
наставничества педагогических работников в образовательных организациях 
Ставропольского края, указанных в положении о наставничестве. 
 
 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
 

Министр 
Е.Н.КОЗЮРА 

 
 

Утверждено 
приказом 

министерства образования 
Ставропольского края 
от 03.03.2022 N 337-пр 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О СИСТЕМЕ (ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛИ) НАСТАВНИЧЕСТВА 
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее положение устанавливает общие требования к внедрению 

целевой модели наставничества в Ставропольском крае и определяет цели, 
задачи и порядок организации наставничества. 
 
 

1.2. Наставничество представляет собой форму обеспечения 
профессионального становления, развития и адаптации к квалифицированному 
исполнению должностных обязанностей лиц, в отношении которых 
осуществляется наставничество. 
 
 

1.3. Нормативно-правовая основа внедрения системы (целевой модели) 
наставничества: 
 
 



Федеральный закон от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации"; 
 
 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 года 
N 3273-р "Об утверждении основных принципов национальной системы 
профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, 
включая национальную систему учительского роста"; 
 
 

распоряжение Министерства просвещения Российской Федерации от 16 
декабря 2020 года N Р-174 "Об утверждении Концепции создания единой 
федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических 
работников и управленческих кадров"; 
 
 

методические рекомендации по разработке и внедрению системы (целевой 
модели) наставничества педагогических работников в образовательных 
организациях (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 21 
декабря 2021 года N АЗ-1128/08). 
 

 
 

2. Понятия, используемые в Положении 

 
Наставник - участник персонализированной программы наставничества, 

имеющий измеримые позитивные результаты профессиональной деятельности, 
готовый и способный организовать индивидуальную траекторию 
профессионального развития, наставляемого на основе его профессиональных 
затруднений, также обладающий опытом и навыками, необходимыми для 
стимуляции и поддержки процессов самореализации и самосовершенствования 
наставляемого. 
 
 

Наставляемый - участник персонализированной программы наставничества, 
который через взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке 
приобретает новый опыт, развивает необходимые навыки и компетенции, 
добивается предсказуемых результатов, преодолевая тем самым свои 
профессиональные затруднения. Наставляемый является активным субъектом 
собственного непрерывного личностного и профессионального роста, который 
формулирует образовательный заказ системе повышения квалификации и 
институту наставничества на основе осмысления собственных образовательных 
запросов, профессиональных затруднений и желаемого образа самого себя как 
профессионала (молодой педагог, только пришедший в профессию; опытный 
педагог, испытывающий потребность в освоении новой технологии или 
приобретении новых навыков; новый педагог в коллективе; педагог, имеющий 
непедагогическое профильное образование). 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/564112504#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/564112504#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/564112504#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/564112504#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/727568525#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727568525#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727568525#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727568525#64S0IJ


Система (целевая модель) наставничества педагогических работников - 
эффективный инструмент профессионального роста педагогических работников. 
 
 

Методология наставничества - система концептуальных взглядов, подходов и 
методов, обоснованных научными исследованиями и практическим опытом, 
позволяющая понять и организовать процесс взаимодействия наставника и 
наставляемого. 
 
 

Индивидуальный образовательный маршрут наставляемого - это 
долгосрочная (4 - 5 лет) образовательная программа профессионального 
самосовершенствования педагогического работника в рамках дополнительного 
профессионального образования, реализуемая на основе мотивированного 
выбора образовательных альтернатив. 
 
 

Куратор - сотрудник образовательной организации либо организации из числа 
ее социальных партнеров, который отвечает за реализацию 
персонализированных программ наставничества. 
 
 

Персонализированная программа наставничества (ПН) - комплекс 
мероприятий и формирующих их действий, направленный на организацию 
взаимоотношений наставника и наставляемого в конкретных формах для 
получения ожидаемых результатов. 
 
 

Форма наставничества - способ реализации модели наставничества через 
организацию работы наставнической пары или группы, участники которой 
находятся в заданной обстоятельствами ролевой ситуации, определяемой 
основной деятельностью и позицией участников. 
 

 
 

3. Цели, задачи и принципы системы (целевой модели) наставничества 

 
3.1. Цели системы (целевой модели) наставничества: 

 
 

передача социально значимого профессионального и личностного опыта, 
системы смыслов и ценностей новым поколениям педагогических работников; 
 
 

создание системы условий, ресурсов и процессов, необходимых для 
реализации системы наставничества в образовательных организациях. 
 
 

3.2. Задачи системы (целевой модели) наставничества; 
 
 



содействовать повышению правового и социально-профессионального 
статуса наставников, соблюдению гарантий профессиональных прав и свобод 
наставляемых; 
 
 

содействовать созданию условий по совершенствованию педагогического 
мастерства работников, включающую работу с молодыми специалистами; 
 
 

обеспечивать соответствующую помощь в формировании межшкольной 
цифровой информационно-коммуникативной среды наставничества, 
взаимодействия административно-управленческих (вертикальных) методов и 
самоорганизующихся недирективных (горизонтальных) инициатив; 
 
 

оказывать методическую помощь в реализации различных форм и видов 
наставничества педагогических работников в образовательных организациях; 
 
 

способствовать формированию единого научно-методического 
сопровождения педагогических работников, развитию стратегических партнерских 
отношений в сфере наставничества на институциональном и 
внеинституциональном уровнях; 
 
 

способствовать адаптации педагогических кадров в новой организации, при 
вхождении в новую должность; 
 
 

распространение передового опыта наставнической деятельности, лучших 
практик наставничества. 
 
 

3.3. Система (целевая модель) наставничества основывается на следующих 
принципах: 
 
 

принцип добровольности, соблюдения прав и свобод, равенства педагогов 
предполагает приоритет и уважение интересов личности и личностного развития 
педагогов, добровольность их участия в наставнической деятельности, признание 
равного социального статуса педагогических работников, независимо от ролевой 
позиции в системе наставничества; 
 
 

принцип индивидуализации и персонализации направлен на признание 
способности личности к саморазвитию в качестве естественной, изначально 
присущей человеку потребности и возможности; на сохранение индивидуальных 
приоритетов в формировании наставляемым собственной траектории развития; 
 
 

принцип вариативности предполагает возможность образовательных 
организаций выбирать наиболее подходящие для конкретных условий формы и 



виды наставничества; 
 
 

принцип системности и стратегической целостности предполагает разработку 
и реализацию системы (целевой модели) наставничества с максимальным 
охватом всех необходимых структур системы образования на федеральном, 
региональном, муниципальном и институциональном уровнях. 
 

 
 

4. Структура и субъекты системы (целевой модели) наставничества 

 
Все структурные компоненты системы (целевой модели) наставничества 

распределяются на два контура: внутренний и внешний. 
 
 

Внутренний контур - образовательная организация Ставропольского края 
(организации общего, среднего профессионального и дополнительного 
образования); 
 
 

Внешний контур: 
 
 

министерство образования Ставропольского края; 
 
 

государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования "Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников 
образования" и его структурное подразделение Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников Ставропольского края 
(далее - ЦНППМ); 
 
 

органы управления образованием администраций муниципальных округов и 
городских округов Ставропольского края. 
 
 

4.1. Образовательная организация: 
 
 

осуществляет координацию деятельности по наставничеству с 
ответственными и неформальными представителями региональной системы 
наставничества, с сетевыми педагогическими сообществами; 
 
 

организует повышение уровня профессионального мастерства наставников, в 
том числе на стажировочных площадках и в базовых школах с привлечением 
наставников из других образовательных организаций; 
 



 
курирует процесс разработки и реализации персонализированных программ 

наставничества; 
 
 

организует совместно с руководителем образовательной организации 
мониторинг реализации системы наставничества педагогических работников в 
образовательной организации; 
 
 

осуществляет мониторинг эффективности и результативности реализации 
системы наставничества в образовательной организации, оценку вовлеченности 
педагогов в различные формы наставничества и повышения квалификации 
педагогических работников, формирует итоговый аналитический отчет о 
реализации системы наставничества, реализации персонализированных 
программ наставничества педагогических работников; 
 
 

фиксирует данные о количестве участников персонализированных программ 
наставничества в формах статистического наблюдения. 
 
 

3.5. Методическое объединение наставников/комиссия/совет (при его 
наличии): 
 
 

совместно с куратором принимает участие в разработке локальных актов и 
информационно-методического сопровождения в сфере наставничества 
педагогических работников в образовательной организации; 
 
 

ведет учет сведений о молодых/начинающих специалистах и иных категориях 
наставляемых и их наставниках; помогает подбирать и закрепляет пары (группы) 
наставников и наставляемых по определенным вопросам (предметное 
содержание, методика обучения и преподавания, воспитательная деятельность, 
организация урочной и внеурочной деятельности, психолого-педагогическое 
сопровождение наставляемых и наставников и т.п.); 
 
 

разрабатывает, апробирует и реализует персонализированные программы 
наставничества, содержание которых соответствует запросу отдельных педагогов 
и групп педагогических работников; 
 
 

принимает участие в разработке методического сопровождения 
разнообразных форм наставничества педагогических работников; 
 
 

осуществляет подготовку участников персонализированных программ 
наставничества к мероприятиям: конкурсам профессионального мастерства, 
форумам, научно-практическим конференциям, фестивалям и т.д.; 
 



 
осуществляет организационно-педагогическое, учебно-методическое, 

обеспечение реализации персонализированных программ наставничества в 
образовательной организации; 
 
 

участвует в мониторинге реализации персонализированных программ 
наставничества педагогических работников; 
 
 

является открытой площадкой для осуществления консультационных, 
согласовательных функций и функций медиации; 
 
 

совместно с руководителем образовательной организации, куратором 
реализации программ наставничества участвует в разработке материальных и 
нематериальных стимулов поощрения наставников; 
 
 

принимает участие в формировании банка лучших практик наставничества 
педагогических работников, информационном сопровождении 
персонализированных программ наставничества на сайте (специализированной 
странице сайта) образовательной организации и социальных сетях (совместно с 
куратором и системным администратором). 
 
 

3.6. Персонализированная программа наставничества 
 
 

Исходя из потребности лица, в отношении которого осуществляется 
наставничество, в профессиональных знаниях и навыках, а также в соответствии 
с уровнем его начальной подготовки и опытом работы наставник составляет 
персонализированную программу наставничества (далее - программа). 
 
 

Программа может включать: 
 
 

мероприятия по ознакомлению лица, в отношении которого осуществляется 
наставничество, с рабочим местом и коллективом; 
 
 

мероприятия по ознакомлению лица, в отношении которого осуществляется 
наставничество, с должностными обязанностями, квалификационными 
требованиями; 
 
 

совокупность мер по профессиональной и должностной адаптации лица, в 
отношении которого осуществляется наставничество; 
 
 



изучение теоретических и практических вопросов, касающихся исполнения 
должностных обязанностей; 
 
 

выполнение лицом, в отношении которого осуществляется наставничество, 
практических заданий; 
 
 

перечень мер по закреплению лицом, в отношении которого осуществляется 
наставничество, профессиональных знаний и навыков; 
 
 

перечень мер по содействию в выполнении должностных обязанностей; 
 
 

другие мероприятия по наставничеству. 
 
 

Программа составляется наставником не позднее 10 дней со дня 
утверждения его кандидатуры приказом организации. Лицо, в отношении которого 
осуществляется наставничество, знакомится с программой. 
 
 

В зависимости от производственных условий наставник и лицо, в отношении 
которого осуществляется наставничество, могут быть освобождены от 
выполнения непосредственных должностных обязанностей в условиях форс-
мажора. 
 
 

В течение 10 дней по завершении наставничества наставник составляет отчет 
о выполнении программы лицом, в отношении которого осуществлялось 
наставничество, в том числе содержащий рекомендации по его дальнейшему 
профессиональному развитию. 
 
 

В течение 10 дней по завершении наставничества лицо, в отношении 
которого осуществлялось наставничество, составляет отчет о процессе 
прохождения наставничества и работе наставника, включая оценку деятельности 
наставника. 
 
 

3.7. Назначение наставников осуществляется: 
 
 

на добровольной основе с обязательным письменным согласием лица, 
назначаемого наставником, и лица, в отношении которого осуществляется 
наставничество; 
 
 

не позднее 30 календарных дней со дня фактического допущения к работе 
лица, в отношении которого осуществляется наставничество; 
 



 
приказом организации или иным документом, предусмотренным локальными 

актами организации. 
 
 

Наставничество устанавливается продолжительностью от одного месяца до 
одного года в зависимости от степени профессиональной подготовки лица, в 
отношении которого осуществляется наставничество. 
 
 

Число лиц, в отношении которых наставник одновременно осуществляет 
наставничество, определяется в зависимости от его профессиональной 
подготовки, опыта наставнической деятельности и объема выполняемой работы. 
Максимальное число лиц, в отношении которых наставник единовременно 
осуществляет наставничество, не может превышать трех. 
 
 

3.8. Замена наставника производится в следующих случаях: 
 
 

прекращение трудового договора с наставником; 
 
 

перевод наставника или лица, в отношении которого осуществляется 
наставничество, на иную должность (профессию) или в другое структурное 
подразделение организации; 
 
 

просьба наставника или лица, в отношении которого осуществляется 
наставничество; 
 
 

неисполнение наставником функций наставничества или своих должностных 
обязанностей; 
 
 

возникновение иных обстоятельств, препятствующих осуществлению 
наставничества. 
 
 

Замена наставника осуществляется приказом организации. 
 
 

Куратор осуществляет формирование и ведение базы наставников при 
условии их соответствия критериям психологической, педагогической и, для 
некоторых форм, профессиональной подготовки и прохождения ими обучения. 
 

 
 

4. Права и обязанности наставника 

 



4.1. Права наставника: 
 
 

привлекать для оказания помощи наставляемому других педагогических 
работников образовательной организации с их согласия; 
 
 

знакомиться в установленном порядке с материалами личного дела 
наставляемого или получать другую информацию о лице, в отношении которого 
осуществляется наставничество; 
 
 

обращаться с заявлением к куратору и руководителю образовательной 
организации с просьбой о сложении с него обязанностей наставника; 
 
 

осуществлять мониторинг деятельности наставляемого в форме личной 
проверки выполнения заданий. 
 
 

4.2. Обязанности наставника: 
 
 

руководствоваться требованиями законодательства Российской Федерации, 
региональными и локальными нормативными правовыми актами образовательной 
организации при осуществлении наставнической деятельности; 
 
 

находиться во взаимодействии со всеми структурами образовательной 
организации, осуществляющими работу с наставляемым по программе 
наставничества (предметные кафедры, психологические службы, школа молодого 
учителя, методический (педагогический) совет и пр.); 
 
 

осуществлять включение молодого/начинающего специалиста в 
общественную жизнь коллектива, содействовать расширению общекультурного и 
профессионального кругозора, в т.ч. и на личном примере; 
 
 

создавать условия для созидания и научного поиска, творчества в 
педагогическом процессе через привлечение к инновационной деятельности; 
 
 

содействовать укреплению и повышению уровня престижности 
преподавательской деятельности, организовать участие в мероприятиях для 
молодых/начинающих педагогов различных уровней (профессиональные 
конкурсы, конференции, форумы и др.); 
 
 

участвовать в обсуждении вопросов, связанных с педагогической 
деятельностью наставляемого, вносить предложения о его поощрении или 



применении мер дисциплинарного воздействия; 
 
 

рекомендовать участие наставляемого в профессиональных региональных и 
федеральных конкурсах, оказывать всестороннюю поддержку и методическое 
сопровождение. 
 

 
 

5. Права и обязанности наставляемого 

 
5.1. Права наставляемого: 

 
 

систематически повышать свой профессиональный уровень; 
 
 

участвовать в составлении персонализированной программы наставничества 
педагогических работников; 
 
 

обращаться к наставнику за помощью по вопросам, связанным с 
должностными обязанностями, профессиональной деятельностью; 
 
 

вносить на рассмотрение предложения по совершенствованию 
персонализированных программ наставничества педагогических работников 
образовательной организации; 
 
 

обращаться к куратору и руководителю образовательной организации с 
ходатайством о замене наставника. 
 
 

5.2. Обязанности наставляемого: 
 
 

изучать Федеральный закон от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", иные федеральные, региональные, 
муниципальные и локальные нормативные правовые акты, регулирующие 
образовательную деятельность, деятельность в сфере наставничества 
педагогических работников; 
 
 

реализовывать мероприятия плана персонализированной программы 
наставничества в установленные сроки; 
 
 

соблюдать правила внутреннего трудового распорядка образовательной 
организации; 
 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3


 
знать обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, основные 

направления профессиональной деятельности, полномочия и организацию 
работы в образовательной организации; 
 
 

выполнять указания и рекомендации наставника по исполнению должностных, 
профессиональных обязанностей; 
 
 

совершенствовать профессиональные навыки, практические приемы и 
способы качественного исполнения должностных обязанностей; 
 
 

устранять совместно с наставником допущенные ошибки и выявленные 
затруднения; 
 
 

проявлять дисциплинированность, организованность и культуру в работе и 
учебе; 
 
 

учиться у наставника передовым, инновационным методам и формам работы, 
правильно строить свои взаимоотношения с ним. 
 

 
 

6. Процесс формирования пар и групп наставников и педагогов, в 
отношении которых осуществляется наставничество 

 
6.1. Формирование наставнических пар (групп) осуществляется по основным 

критериям: 
 
 

профессиональный профиль или личный (компетентностный) опыт 
наставника должны соответствовать запросам наставляемого или наставляемых; 
 
 

у наставнической пары (группы) должен сложиться взаимный интерес и 
симпатия, позволяющие в будущем эффективно взаимодействовать в рамках 
программы наставничества. 
 
 

6.2. Сформированные на добровольной основе с непосредственным участием 
куратора, наставников и педагогов, в отношении которых осуществляется 
наставничество, пары/группы утверждаются приказом руководителя 
образовательной организации. 
 

 
 

7. Завершение персонализированной программы наставничества 



 
7.1. Завершение персонализированной программы наставничества 

происходит в случае: 
 
 

завершения плана мероприятий персонализированной программы 
наставничества в полном объеме; 
 
 

по инициативе наставника или наставляемого и/или обоюдному решению (по 
уважительным обстоятельствам); 
 
 

по инициативе куратора (в случае недолжного исполнения 
персонализированной программы наставничества в силу различных 
обстоятельств со стороны наставника и/или наставляемого - форс-мажора). 
 
 

7.2. Изменение сроков реализации персонализированной программы 
наставничества педагогических работников. 
 
 

По обоюдному согласию наставника и наставляемого/наставляемых 
педагогов возможно продление срока реализации персонализированной 
программы наставничества или корректировка ее содержания (например, плана 
мероприятий, формы наставничества). 
 

 
 

8. Условия публикации результатов персонализированной программы 
наставничества педагогических работников на сайте образовательной 

организации 

 
8.1. Для размещения информации о реализации персонализированной 

программы наставничества педагогических работников на официальном сайте 
образовательной организации создается специальный раздел (рубрика). 
 
 

На сайте размещаются сведения о реализуемых персонализированных 
программах наставничества педагогических работников, базы наставников и 
наставляемых, лучшие кейсы персонализированных программ наставничества 
педагогических работников, федеральная, региональная и локальная нормативно-
правовая база в сфере наставничества педагогических работников, методические 
рекомендации, новости и анонсы мероприятий и программ наставничества 
педагогических работников в образовательной организации и др. 
 
 

8.2. Результаты персонализированных программ наставничества 
педагогических работников в образовательной организации публикуются после их 
завершения. 
 



 
 

9. Заключительные положения 

 
9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения 

руководителем образовательной организации и действует бессрочно. 
 
 

9.2. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в 
соответствии с вновь принятыми законодательными и иными нормативными 
актами Российской Федерации и вновь принятыми локальными нормативными 
актами образовательной организации. 
 


